Nè è possibile che sia condannato all'inferno un figlio di Adamo, che abbia meditato, ogni giorno, questi Misteri.

Infatti, tutti i meriti di Cristo e Miei, e gli Aiuti di tutti gli Angeli e Santi, sono Baluardi e Mura di difesa, come Castelli invincibilissimi.

Nè è possibile, o figlio, che qualcuno mediti a lungo queste cose, e non sia ornato di grandissima devozione, con la divina trasformazione in un altro uomo.

Per questo, medita queste cose, e avrai quello che desideri, e nel presente, molto più di quanto credi o speri.

E le cose che ti dico, le dico a tutti".

(Aggiunge) il Trascrittore: Da notare che il predetto Sposo di Maria Vergine trascrisse quanto sulla Vita, sulla Passione e sulla Resurrezione di Cristo, a lui fu rivelato da Maria Vergine, e lo suddivise in centocinquanta Misteri, come Maria aveva consigliato, ma tali Misteri erano molto diseguali.

Infatti, alcuni erano assai brevi, altri molto prolissi, tanto che anche i devoti Rosarianti, (secondo il mio parere), per l'eccessiva lunghezza dei Misteri, non potevano continuarli senza tedio, sebbene

INCUNABOLO 1498, LATINO

Sanctissimo Dominico, ut dixi totam Vitam Ihesum cotidie cum disciplinis ferreis meditabatur.

Nec est possibile filium Ade dampnari quemcumque qui istos cotidie meditatus fuerit Articulos.

Nam cuncta Christi Merita, et Mea, omnium Angelorum et Sanctorum Auxilia sunt ipsum Defendentia et Protegentia tanquam Castra invictissima.

(Fol. 218, col. d) Nec o fili possibile est quempiam diu ista meditari, et non maximis affici devotionibus, cum mutatione quasi divinitus in alterum virum.

Propterea ista meditare et habetis que postulas, et multo plus in presenti quam credis aut speras.

Et que dico tibi, omnibus dico".

(Transcriptor): Notandus, quod prefatus Sponsus Marie Virginis materiam de Vita, Passione et Resurrectione Christi sibi a Maria Virgine revelatam conscripsit, et in C e L Articulos ut Maria precepit distinxit, sed multum tales articuli erant inequales. Nam aliqui erant valde breves, aliqui valde proluxi, adeo quod eciam devoti Psaltes (secundum meum videri) propter Articulorum proluxitatem, sine tedio eos continuare non possent, licet materia in se esset multum pia et devota.

Eciam Virgo Maria multa in eis revelaverat de Passione Domini que facta et gesta fuerunt illo die et illa nocte qua Christus Passus est que in Evangelio non habentur, que per omnia pie sunt credenda, nam non sunt omnia ab Evangelistis conscripta que Christus fecit et passus est secundum Iohannem.